1) Apertum est pro diversa ratione poetica aliquantum hic differre inter se Vergilium (IV, 327sq.) Nasonemque, cf. etiam Zielinski (Philologus 1905, LXIV, p. 17): „Für die Heroïne wäre das Kind ein Trost, für das Weib ist es nur ein Schrecknis mehr.“ Qua in re praeterea agendum non modo novum fati contextum animadvertas [v. s.], sed etiam veram artem poeticam admireris, qua Vergilius locum suum etsi heroïcum summa cum tenacitate conserpsit. Ut enim laeam de rhetoricis verborum argutis (de quibus cf. cap. II): initiator quantumvis elegiacus tenacitatem tuam efficere non potuit, nisi descendendo ad miserabilem animi molliorem („Sentimentalität“). Quod idem etiam nunc eorum potissimum est, qui ut iroones in poeseos castra proficiscuntur.

2) Haud inepte imitatur hic Ovidius Vergilianam brevitas vim 361: „Italiam non sponte sequor.“ Sed quod iam Servius de versu imperfecto recte annotaverat: „oratorie ibi finivit, ubi vis argumenti consistit“, Ovidius huic ipsi abrupte dicto sese applicavit, ut inde nova commplorandi stamina duceret, quasi consulto obstrens ita precanti Aeneae: „Desine neque tuis incendere teque querelis.“

3) Sententiae sane Maroninae (cf. 271sq. 4.40. 657) aciem verborum

in heroeicae cuiusdam ironiae affectum (v. 141 sq.), quocum sua sponte quasi coniunguntur procellarum, pelagi alia gravissima prioris partis argumenta.

Ac minime casu factum est, ut easdem causas quas iam protulerat in dictionis prooemio (v. s.) iterum hic proferre placuerit poetae, 141/2.4) 146 sqq.

„Nempe ut pervenias, quo cupis, hospes eris

Utque latet vitatque tuas abstrusa carinas,

Vix tibi continget terra petita seni.

Ilos potius populos in dotem²⁾ ambage remissa

Accepe et advectas Pygmalionis opes!³⁾ 3)

contrarie relatorum intulit imitator: „je — adire“ (cf. etiam Pieri, p. 46). Quali urbanitati Vergilius praeposuit gravitatem, haec autem posuit in acerbissima ironia, qua versus 657,5 respiciunt versus initii: 456: „Dis equidem auspicius reor et lunae secunda — Hunc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.“

¹⁾ Inseruntur vv 143 sq. ad Vergilianam indignationem 311 sq. referendi. Ceterum debent editores cum Riese (codd. PGEov), Thybridis“ scribere, cf. Leo, D. Lit.-Ztg. 1881, p. 81. — cf. Aen. III, 509; Ovid. Met. XV, 432.

²⁾ Res totalis topicam accepit vim in heroïdibus [cf. e. g. Zöllner, Anal. Ov., Diss. Lips. 1892, p. 16] eaque vereor ne ex recordatione quadam praeccepti rhetorici, remunerationis scil., de qua cf. Serv. ad Aen. I, 65: „rhetoricum est in omni petitione haec observare, ut possit praestare qui petitur, ut sit possibilitas, ut sit res iusta quae petitur, ut habet modum petitio, ut sequatur remuneratio.“

³⁾ Mirati sunt omnium temporum interpretes (cf. e. g. Ruhnkenii dict. ad her.) de opibus Pygmalionis (Aen. I, 364), quippe quae non Pygmalionis, sed Syciaci fuerant. Quod autem Ovidius non dubitavit etiam mirificum aliquid auctoris dictum recipere, memorabile est laud incaute eum pro verbo Vergiliano prudenter addito „avarus“ similiter interpretandi causa adiunxisse „advectas“ i. e. „opes avaro fratri felicitate ereptas“. Ac profecto iam Servius talem interpretationem protulit: „opes quas iam Pygmu. suas putabat.“ Idem autem quod lae data occasione novam quandam et singularem fabulam narravit, bene prohibuit Ovidius („advectas“), ne nimium haberemus fidem fabulatoribus [scitendum quod etiam tangit historiam. moris enim erat, ut de pecunia publica Phoenices misso a rege auro de peregrinis frumenta convenerent. Dido autem a Pygmalione ad hunc usum paratas naaves abstulerat, quam eum fugientem a fratre missi sequerentur, aurum illa praecipitavit in mare, qua re visa sequentes reversi sunt. licet et alio ordine historia ista narretur.⁴⁾

In aperto enim est auctori haec extremam partem incipienti laud parvas difficultates obtinuisse, cum copia materiaque argumentorum sive verorum sive fictorum ante insertam illam narrationem iam consumpta esset. Ac profecto ut omittam variationes et amplificationes, vv 141—152, 169—176 hinc extremae parti praeter mirificam muneris inventionem versuum 153/6 (praebebimus hostem) iam nihil relictum est nisi preces humillimae,¹⁾ precibus autem ipsis misere et primo nimirum ab initio perditis ulimo loco tantummodo desperandi pronuntiatio: 181—186.

Hunc enim opinor complorationis parti totique declamationi verum atque solum epilognum, initio quidem, fuisse:

„Si minus, est animus nobis effundere vitam:

In me crudelis non potes esse diu.

Adspicias utinam quae sit scribentis imago:

Seribimus et gremio Troicus ensis adest,²⁾

Perque genus lacrimae strictum labuntur in ensen,

Qui iam pro lacrimis sanguine tinctus erit.“

¹⁾ Versus 157-158, quas Peters, Diss. I. p. 36, suspectos habuit, recte iam tutatus est Ehwald (Burs. ann. 1882). Nec pluribus refutandus est Jurena, qui sequentia disticha (159—162) delere maluit (Zeitschr. f. österr. Gymn. 1883, p. 558-9). Quod autem Knaack, Analecta Alexandrina-Romana p. 32, ann. 41, in Phylidos versibus 33 sqq. elegantium Callimacheum odoratur, satis erit obicere hunc obsoletum iuris iurandi stilum esse.

²⁾ Tales ostentationes consentaneae sunt rhetorico heroïdum generi ac nihil valet Ovidio — quod Pierium offendit, p. 47 — minorem esse fidem dolenti, cum moriendi consilium „reteggit verbis contrarie relatis“. — Non minus frustra hic laedebatur Carol. Lehrs, I. I. p. CCXLIII sq., qui etsi ipse facere non potuit, quin ad carminis initium revocaret, nihilominus nullam inde suspicionem movit de vera carminis natura aequae aliena a vera suasoria atque ab epistula. Deinde quod idem arbiter huius modi exitum etiam discrepare iussit cum versibus antecedentibus (167—180), porro hosce ipsos versus iterum minime concinere cum prioribus, tales ostensiones, quas ipsi iure quodam non carere concedimus, satis tamen nobis videtur dissolvisse, cum Nasonis usum imitari, imprimis autem contaminandi difficultates quae obsisterint excusavimus. — Compositionis vero numeros (vv 37—186 = 3 < 50), quibus iterum ut versus conserventur studet, omnino hic omitto, ne Bellingii sectator videar.

Cui certe aptissimo¹⁾ fini pro appendice assuit Ovidius languidum illum alterum exitum 187—196²⁾ quod quomodo et quibus de causis factum sit, satis dilucidum est.³⁾

Restat, ut huius exeuntis carminis unam alteramve minutiozem

¹⁾ Dignum est memoratu ad hunc priorem exitum pertinere Amor. II, 18, 25 et eadem descriptione quam finalem fuisse putamus, forsitan peripaulo post, Canaces carmen (XI), 3/4, pro introitu exornatum esse. Persuasum enim habeo Canaces dictionem vere exordiri a versu 3 (Ehw.), versus autem 127,8 + 1/2 ex Propertio (V, 3) accedentes Ovidium sive ne initium duplicaret sive ut imitationem uagis velaret carminis fini amectere maluisse. Quod autem nihilosecitus vv. „Si qua tamen“ — in initio inveniuntur in codicibus, libraritis debentur, utpote qui Propertiani initii imitationem hic melius quam in disticho 127,5 (mandata) recognoverunt. (An navis Ovidium initio versus 127,125 + 1/2 in fronte carminis posuisse, deinde in margine primi distichi annotavisse prius hoc initium fini amectendum esse; quod librarum tantummodo ad distichon prius pertinere putaverint?) Utique sic tandem omnes evanescent et initii et exitus molestiae, ac frustra desiderant viri docti, velut Vahlen p. 789. + 15, novum initium epistolae, frustra altercati sunt Heinsius, Palaeus, Housman, Gilbert, Birt de versibus 127,8. „Iu“ enim vocata ad fratrem pertinet ac „perfer“ non est „transfer“, sed „exsequendo patere“. Obiter autem indicavit Jacoby Mus. Rhen. 1905, p. 71 ac media in via substitit Damsté l. l. p. 36, 57.

²⁾ Discrepantiam quam apud Vergilium inter vv 647 et 367 statuerunt viri docti, nullam esse recte iam Ric. Heinze (p. 139, ann. 2) docuit. Accedit, quod ipse imitator, commentatorum certe callidissimus, minime eodem modo haesit, cf. v 187: „Quam bene conveniunt fato tua munera nostro“. Quod autem attinet ad heroicum mortis voluntariae apparatus Vergilianum fieri non potuit, quia hanc quoque rem accomodaverit Naso ad humilem elegiae scribendique condicionem 153 sq.

³⁾ Inde quod Annae sororis malae consularis partes quas in initio libri IV faxerat Maro apud Ovidium omnino ignoratur nisi in appendice annexa, etsi ipse desperavi aliquid certius futurum esse de secundis non quae fuerint Aeneidos caris, denuo tamen id stabilitur, quod de vera Ovidiani carminis forma consensus: nequam enim turbida sororis appellatio in epistula ad Aenean mittenda tolerari potest, suum autem locum habet vel admitti potest in nuda declamatione. Deinde de additamenti ratione quae sit habet fortasse aliquid momenti, quod postea poetae, in Fastis, III, 523 sqq., non solum accuratior res fuit de Anna sorore, sed etiam actum est de Didonis rogo futilique sepulchrali eadem verba iterata sunt. Sed cave nimis huius temporis rationi credas, cf. a. a. III, 39, 40 et ep. II ex. Sufficit fortasse habendi usum elegiacum accensare. Ac Phyllidos declamatio, quam omnibus fere in partibus sine Didonis (Ariadnaeque) carminis [Phyllidos Ariadnae Didonis ut

quoque questionem criticam absolvam. Ac prima occurrit molestia conclamantissimi versus 152. Praebent codices meliores PGE (+ o + Planudes): „Inq.: loco“, idque P in rasura, m. 2, in posterioribus libris legitur: „Inque locum“ vel „Ilicque loco“ argumenta ita fontes persaepe propterea conflunt, quod etiam Vergilius (cf. N. W. de Witt, Diss. Chicago 1907, p. 61 sq., The Dido episode in the Aeneid of Vergil) in quarto Aeneidos libro praeter Apollonianam Catulli narrationem (LXIV) secutus est. Unde quae novae prodeunt questiones hodie differendae sunt.] natam esse negari licet (v. s.) etiam in duplici conformatione epilogi ad haec. VII videtur referenda: primum enim fingit Phyllis sese in maris fluctus corpus immissuram esse, deinde huius aptissimo fini (138) alterum amectit Ovidius Didonis more, ut plerumque traditur (cf. Serv. ecl. V, 10. Ovidius rem. am. 693 f) melius respiceret de Phyllidos morte laqueis sponte facta, deinde ut simillimum Didoniam affigeret titulum sepulchralem. Sed tamen cum Ovidius praeterea de venenorum gladiique morte deliberantem fingat puellam ac, ut quid dubii restet, ipse subrideat de necis electu, haud scio an Didonis imitationi encheiridii eiusdem notitia accesserit, quo variae referebantur historiae de Phyllidos morte qualis fuerit. Ac profecto nihil equidem puto contigisse Knaackio (Analecta Alex.-Romana Gryphisw. 1889, p. 29—45; Roscher, p. 214 sqq.), ut Rohdium duce (Gr. Roman. 2 594. 2) Callimachi auctoritate carmen Ovidianum adscriberet [vel Callimacheum poema hae quidem „imitatione“ comparata restitueret], cum sententiae quaeumque Batiadae artem redolere insit aut trita fuerint (v. s.), aut ad Didonis Ariadnaeque dictiones sive ipsae redeant sive per mutationem quandam referendae sint. Quod autem gravissimum, quod ad Aetiorum elegiam spectare possit, inventio scilicet *Ἐρριὰ δάδα* aetiological, in declamatione docti sicut altera unum quae exstat apud mythographos interpretatio (Phyllis *φύλλα*) — etsi nil valet ad Knaackium refellendum, tamen verisimile est Ovidium Phyllida ita in litore trepidantem hic quoque (cf. a. a. III, 37, rem. am. 60f) lubentissime depicturum fuisse, si talequid illo tempore cognitum habuisset. Porro Phyllida sibiinet ipsam manus attulisse valde posterioris cuius libet mythographi inventionem sapit sicut Calypsus quoque, nymphae nempe immortalis, mors voluntaria (cf. Hygin. 213) ac probabile est Phyllida (similiter de Byblide inter se dissentiant testimonia) initio, apud Callimachum quoque, tantummodo ob desiderium mortuum mandrago, cuius narrationi magnam Ovidius operam dat? nusquam exstat huius rei apud antiquos testimonium neque usquam certe debuit exstare. Demophontem enim Troia expugnata domum rediturum nomine praeterebipaeae necesse erat Amphipoliam — praeterea quod ipse initio Thraecorum fuit? Quid tandem opus erat erroribus? Andesne eandem